溪环建字 [2∞ o]o1o号

关于本溪东风湖钢铁资源利用有限公司新增

高炉除尘灰脱锌处理项目环境

影响报告表的批复

本溪东风湖钢铁资源利用有限公司:

你单位报送的《本溪东风湖钢铁资源利用有限公司新增高炉

除尘灰脱锌处理项目环境影响报告表》(以 下简称报告表)收悉 ,

根据 《环评》结论及专家技术评估意见,经 我局讨论研究,现
批复如下 :

一、原则同意专家组关于 《报告表》技术评估意见。修改后

《报告表》评价内容全面,评价标准适宜,评价重点明确,ェ

程分析详实,污染防治措施可行,评价结论可信,可作为该项

目管理的主要依据。

二、项目位于本溪市溪湖区郑家路郑家街本溪东风湖钢铁资

源利用有限公司现有厂区内,本项目为扩建项目,在现有 2条

生产线的基础上,新增一套 3。 细×48m的 回转窑煅烧系统及配

套措施,新建脱锌回收料仓库全封闭式仓库面积为1100平方米 ,

最大贮存量 l万 t,年 可处理原料高炉除尘灰尘泥 11.5万 t/a

(含水约 40%),生产能力为氧化锌 3450吨 ,副产品脱锌回收料

41400吨。项目总投资额为 1500万元,其 中项目环保投资为 302

万元,占 总投资的⒛。13%。

该项目利用原有土地,不新增土地,项 目周围无敏感保护目

标,溪湖区发展改革局对项目予以各案(溪发改各[2019]16号 ),

建设符合国家产业政策,选址符合在总体规划范围内,在全面

落实报告表提出的各项防止生态破坏和环境污染措施的前提

下,环境不利影响能够得到一定程度的缓解和控制,从环保的

角度,我局同意建设单位按照报告表所列建设工程的地点、建

设内容、环境保护措施进行工程建设。

三、本项目建设与运行管理中应重点做好以下工作 :

(一
)、 施工期防治措施

施工期间要严格实行文明施工,合理安排施工工序,最大

限度缩短施工周期,严格遵守环保相关法律、法规,认真执行

〓跏

”吲

夜间 22点 至次日早 6点 禁止施工的有关规定。加强施工现场管

理,不得出现建筑施工噪声、扬尘等环境上访事件。

(二 )大气环境防治措施

1、 回转窑窑头废气经布袋除尘器处理后经 15m排 气筒高空

排放 ,颗 粒物满足 《无机化学工业污染物排放标准》 rGB

31573刁 o15)表 4中特别排放限值标准要求。

2、 回转窑窑尾废气经低氮燃烧器+三级除尘后经 ⒛m排气

筒高空排放,颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、Pb及其化合物 (以

Pb计 )、 zn及其化合物 (以 Zn计 )满足 《无机化学工业污染物

排放标准》⒃B31573— 2015)表 4中特别排放限值标准要求。

3、 本次环评过程中,对 1#、 2#、 回转窑采取以新代老措施 ,

增加低氮燃烧改造。

(三 )水环境防治措施

项目用水主要为间接冷却水和水淬槽水循环使用,不外排 ,

无生产废水。。

(四
)、 声环境防治措施。                    钅宫

△

产生高噪声的主要噪声设备噪声通过减振、隔声及距离衰    、
琚

减后 ,厂 界噪声满足 《工业企业厂界环境噪声排放标准》   /
(GB12348刁oo8)2类标准。

(五
)、 固体废物防治措施。

本项目一般固废为脱锌回收料,作 为副产品回用于本钢烧

结工序,固 体废物处置满足 《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》 lGB18599刁oo1)及其修改单要求。

(六 )生态保护。

加强厂区及厂界周围的环境绿化,减轻对生态环境的影响。
(七 )、 项目环境影响评价文件经批复后,如生产工艺、

生产产品、生产规模等发生重大改变,必须另行报批环境影响

评价文件。

(八 )、 总量控制

本项目排放的二氧化硫、氮氧化物两倍消减替代由本溪市

环保局调剂确认。

本项目实际总量控制指标的污染因子主要为 :

二氧化硫:24.91t/a、 氮氧化物:29.32t/a。

四、在工程建设及运行过程中,如 出现群众因环境问题信

访投诉,你公司要配合当地政府予以妥善解决。

五、本工程建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主

体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护
“
三同

时
”
制度。工程竣工后,你公司应按规定程序进行环保设施竣

工自主验收,验收合格后,方可正式投入使用。

六、本建设项目建设项目日常环境监管由溪湖区环境监察

/

部门负责。
。̄

》 、

`